
Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33045

Art. 2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro nos 
assentamentos funcionais do servidor.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 916100

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 769/2015-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 30 DE DEZEMBRO DE 2015.

Nome: ANTONIO RODRIGUES DA CRUZ;
Matrícula nº 5133793; Cargo: Motorista.
Período Aquisitivo: 2008/2011.
Período de Gozo: 04/01/2016 a 02/02/2016.

Protocolo 916003

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 007/2016 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 06 de janeiro de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora ALINE VALERIA BORGES DE MESQUITA, 
matrícula nº 5903577, lotado na Coordenadoria de Educação 
Prisional - CEP, como fi scal do Convênio n° 822734/2015, 
formalizado junto o Departamento Penitenciário Nacional - 
DEPEN, como responsável técnica para fi scalizar o andamento da 
execução do Projeto para “Projeto de Ampliação da Capacitação 
Profi ssional e Implantação de Ofi cinas Permanentes”.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 916094

PORTARIA N° 008/2016- GAB/SUSIPE
Belém/PA, 06 de janeiro de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ROBERVALDO SOUZA ARAÚJO, matrícula 
nº 5786940, lotado na Central de Monitoramento Eletrônico, 
como fi scal do Convênio n° 822625/2015, formalizado junto o 
Departamento Penitenciário Nacional - DEPEN, como responsável 
técnico para fi scalizar o andamento da execução do Projeto para 
“Implantação de Central de Monitoração Eletrônica de Pessoas 
no Estado do Pará”.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 916095

PORTARIA N° 009/2016- GAB/SUSIPE
Belém/PA, 06 de janeiro de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, lotado na Diretoria de Assistência Biopsicossocial, 
como fi scal do Convênio n° 822077/2015, formalizado junto o 
Departamento Penitenciário Nacional - DEPEN, como responsável 
técnica para fi scalizar o andamento da execução do Projeto para 
“Aparelhamento de 10 Unidades Básicas de Saúde no Estado do 
Pará”.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 916097

..

CONTRATO
.

CONTRATO: 140
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 028/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de Manutenção Predial de natureza contínua nas 
unidades prisionais da SUSIPE.
Valor Total: R$ 1.609.000,00 (hum milhão e seiscentos e nove 
mil reais)
Data da Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 30/12/2015 a 29/12/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6297; 
Natureza de Despesa: 339039; Fonte do Recurso:0101000000; 
Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA.
Endereço: Travessa Lomas Valentina nº 2884 - Bairro: Marco.
CEP: 66.087-370 - Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 915942
CONTRATO

Contrato: 144
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 047/2015
Objeto: Aquisição de material permanente - médico, terapia 
ocupacional e de enfermagem, destinados para a constituição 
das Unidades Básicas de Saúde do Centro de Recuperação 
Agrícola Silvio Hall de Moura - CRASHM - e Centro de Reeducação 
Feminino - CRF - no Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 6.866,50 (seis mil oitocentos e sessenta e seis 
reais e cinqüenta centavos)
Data da Assinatura: 30/12/2015.
Vigência: 30/12/2015 a 29/12/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298; 
Natureza da Despesa: 449052; Fonte dos Recursos: 0660000000 
e 0101000000; Origem dos Recursos: Estadual.
Contratado: I M HOSPITALAR LTDA-ME.
Endereço: Tv. WE 58 Guajará I - Bairro: Coqueiro - CEP: 67.133-
410 - Ananindeua/PA.

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 915943

CONTRATO: 141; EXERCÍCIO: 2015
PREGÃO ELETRÔNICO: 047/2015

Objeto: Aquisição de material permanente - médico, terapia 
ocupacional e de enfermagem, destinados para a constituição 
das Unidades Básicas de Saúde do Centro de Recuperação 
Agrícola Silvio Hall de Moura - CRASHM - e Centro de Reeducação 
Feminino - CRF, para suprir as necessidades desta autarquia.
Valor Total: R$ 16.197,30 (dezesseis mil cento e noventa e sete 
reais e trinta centavos)
Data da Assinatura: 30/12/2015.
Vigência: 30/12/2015 a 29/12/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298; 
Natureza da Despesa: 449052; Fontes dos Recursos: 
0660000000 e 6101000000; Origem dos Recursos: Estadual.
Contratado: HGC TAVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - EPP
Endereço: Rua Senador Jaime, n° 705 - Setor Campina - CEP: 
74.525-010 - Goiânia/GO.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 916037
CONTRATO: 142; EXERCÍCIO: 2015
PREGÃO ELETRÔNICO: 047/2015

Objeto: Aquisição de material permanente - médico, terapia 
ocupacional e de enfermagem, destinados para a constituição 
das Unidades Básicas de Saúde do Centro de Recuperação 
Agrícola Silvio Hall de Moura - CRASHM - e Centro de Reeducação 
Feminino - CRF, para suprir as necessidades desta autarquia.
Valor Total: R$ 2.905,22 (dois mil novecentos e cinco reais e 
vinte e dois centavos)
Data da Assinatura: 30/12/2015.
Vigência: 30/12/2015 a 29/12/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298; 
Natureza da Despesa: 449052; Fontes dos Recursos: 
0660000000 e 6101000000; Origens dos Recursos; Estadual. 
Contratado: L.M. LADEIRA & CIA LTDA - ME
Endereço: Rua Tibagi, 138 - Vila Nova - CEP: 86.025-270 - 
Londrina - Paraná.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 916093
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2015

Processo: 2015/402107
Objeto: Contratação de empresa para execução da obra de 
IMPLANTAÇÃO DA CASA DE PASSAGEM NO NÚCLEO GESTOR DE 

MONITORAMENTO ELETRÔNICO, localizada na Cidade de Belém-
PA, sob regime de empreitada global.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e/ou www.susipe.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 8h às 12h, e 14h às 17h, em dias úteis.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
Rua Santo Antonio s/nº, Bairro da Campina.
Data da Abertura: 26/01/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário Local)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7565; Natureza da 
Despesa: 449039; Fonte do Recurso: 0101000000; Origem do 
Recurso: Estadual.
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 916006

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 002/2016-GGA/SEDEME                                              
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
RESOLVE:
I. DESIGNAR a servidora DOMINGAS MARIA ATAIDE 
BARRA, identidade funcional nº 57196926/7, ocupante do 
cargo de Coordenador, lotado nesta SEDEME, para substituir, no 
período 11/01/2016 a 09/02/2016, substitui o servidor CLAUDIO 
LUCIANO DA ROCHA CONDE, identidade funcional nº 8058407/3, 
ocupante do cargo de Diretor, em gozo de férias regulamentares, 
conforme PORTARIA Nº 075/2015-GGA/SEDEME, de 04/11/2015, 
publicada no DOE nº 33.005, de 05/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em Exercício

Protocolo 916156

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 902886
ONDE SE LÊ: “Contrato: 01/2015”
LEIA-SE: “Contrato: 04/2015”

Protocolo 916179

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2015

A Comissão Permanente de Licitação - CPL da CODEC, por 
intermédio de seu presidente, no uso das atribuições, TORNA 
PÚBLICO o resultado da análise de exequibilidade das propostas 
para o serviço licitado, de acordo com o tipo de licitação 
adotado com base no menor preço apresentado, classifi cando as 
empresas licitantes na seguinte ordem, nos termos do artigo 45 
da Lei 8.666/93: 1- ATLANTA RENT A CAR LTDA EPP, com o valor 
R$ 53.004,00, 2- NORAUTO RENT A CAR LTDA, com o valor R$ 
53.724, 3-  R&A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA EPP, com o valor 
R$ 60.960,00 e 4- OK LOCADORA DE VEICULOS LTDA - EPP, com 
o valor R$ 63.600,00. As propostas encontram-se formalmente 
válidas e de acordo com os termos do edital que rege a presente 
licitação. Bruno Rafael Ferro Cunha - Presidente da CPL

Protocolo 916030


